ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Калуга 11 марта 2025 года

Калужский районный суд Калужской области в составе: председательствующего – судьи Игнатова С.В., 

с участием государственного обвинителя Скляровой С.О., 

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Шамониной Л.А., представившей удостоверение №312 и ордер №014 от 12 февраля 2025 года, 

при секретаре судебного заседания Нестерове П.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, не трудоустроенного, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, а также наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт психотропных веществ, а также наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, действуя из корыстных побуждений, в период с 01 января 2024 года до 07 часов 50 минут 25 сентября 2024 года у иного лица незаконно приобрел: 

-наркотическое средство – «каннабис (марихуана)» общей массой в пересчете на сухое вещество не менее чем 20 583,86 грамма, что является крупным размером;

-психотропное вещество – вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество «амфетамин» общей массой не менее 0,56 грамма; 

-наркотическое средство – «гашиш (анаша, смола каннабиса)» общей массой не менее 9,23 грамма; 

-части наркосодержащего (содержащего наркотическое средство) растения конопля (растения рода Cannabis) общей массой в пересчете на сухое вещество 41 818,1 грамма, что является крупным размером, 

которые доставил в гаражный бокс № гаражного кооператива 

<

данные изъяты> расположенный на 

<

адрес>, где подготовил для последующего незаконного сбыта потребителям, расфасовав наркотические средства следующим образом:

-психотропное вещество – вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество «амфетамин», общей массой не менее 0,56 грамма, в один пластиковый контейнер;

-наркотическое средство – «гашиш (анаша, смола каннабиса)» в 9 свертков массами соответственно не менее: 0,29 грамма, 0,63 грамма, 0,87 грамма, 0,72 грамма, 1,74 грамма, 0,78 грамма, 0,79 грамма, 2,43 грамма, 0,98 грамма, общей массой не менее 9,23 грамма, 

-наркотическое средство – «каннабис (марихуана)» в 175 упаковок массами соответственно не менее: 86,5 грамма, 86,0 грамма, 85,4 грамма, 86,6 грамма, 284,6 грамма, 673,5 грамма, 328,8 грамма, 476,5 грамма, 487,2 грамма, 334,7 грамма, 201,4 грамма, 429,8 грамма, 389,1 грамма, 349,1 грамма, 582,0 грамма, 228,9 грамма, 327,1 грамма, 588,4 грамма, 482,6 грамма, 663,8 грамма, 652,5 грамма, 325,6 грамма, 400,3 грамма, 330,4 грамма, 852,7 грамма, 313,8 грамма, 393,0 грамма, 262,8 грамма, 407,1 грамма, 185,5 грамма, 2,68 грамма, 342,0 грамма, 142,5 грамма, 261,8 грамма, 53,60 грамма, 9,05 грамма, 136,9 грамма, 207,5 грамма, 153,4 грамма, 230,4 грамма, 31,72 грамма, 35,26 грамма, 7,39 грамма, 60,02 грамма, 18,37 грамма, 17,92 грамма, 9,39 грамма, 16,47 грамма, 18,58 грамма, 9,84 грамма, 0,10 грамма, 9,23 грамма, 10,57 грамма, 5,09 грамма, 9,82 грамма, 13,63 грамма, 10,44 грамма, 4,33 грамма, 10,33 грамма, 13,90 грамма, 17,87 грамма, 9,85 грамма, 41,23 грамма, 36,92 грамма, 28,99 грамма, 0,51 грамма, 7,59 грамма, 3,51 грамма, 9,11 грамма, 2,29 грамма, 11,15 грамма, 3,26 грамма, 10,85 грамма, 289,3 грамма, 283,0 грамма, 280,9 грамма, 378,4 грамма, 96,30 грамма, 55,48 грамма, 54,42 грамма, 126,32 грамма, 40,65 грамма, 98,98 грамма, 262,6 грамма, 48,33 грамма, 24,85 грамма, 136,5 грамма, 184,2 грамма, 80,96 грамма, 30,72 грамма, 177,1 грамма, 13,66 грамма, 70,54 грамма, 62,66 грамма, 88,04 грамма, 64,14 грамма, 70,11 грамма, 281,5 грамма, 147,0 грамма, 93,46 грамма, 985,9 грамма, 110,76 грамма, 49,37 грамма, 5,35 грамма, 3,35 грамма, 17,42 грамма, 7,38 грамма, 4,42 грамма, 18,30 грамма, 3,35 грамма, 4,82 грамма, 10,52 грамма, 10,09 грамма, 8,03 грамма, 14,56 грамма, 3,80 грамма, 17,00 грамма, 3,25 грамма, 5,88 грамма, 19,42 грамма, 10,34 грамма, 16,66 грамма, 55,95 грамма, 83,17 грамма, 43,28 грамма, 3,88 грамма, 20,82 грамма, 21,66 грамма, 54,96 грамма, 50,42 грамма, 2,72 грамма, 8,97 грамма, 6,60 грамма, 11,23 грамма, 25,13 грамма, 143,2 грамма, 24,09 грамма, 2,46 грамма, 4,71 грамма, 8,95 грамма, 18,91 грамма, 6,41 грамма, 23,56 грамма, 16,29 грамма, 3,85 грамма, 8,44 грамма, 9,20 грамма, 4,76 грамма, 9,99 грамма, 9,64 грамма, 3,68 грамма, 12,43 грамма, 4,20 грамма, 13,72 грамма, 4,13 грамма, 3,42 грамма, 4,52 грамма, 2,98 грамма, 6,25 грамма, 7,26 грамма, 3,16 грамма, 27,76 грамма, 25,59 грамма, 11,39 грамма, 61,16 грамма, 73,25 грамма, 45,84 грамма, 89,93 грамма, 585,7 грамма, 521,8 грамма, 30,60 грамма, 67,86 грамма, 86,69 грамма, 0,84 грамма 5,30 грамма, общей массой в пересчете на сухое вещество не менее 20 583,86 грамма, что является крупным размером, 

а части наркосодержащего (содержащего наркотическое средство) растения конопля (растения рода «Cannabis») общей массой в пересчете на сухое вещество не менее 41 818,1 грамма, что является крупным размером, оставил нерасфасованными и стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта в гаражном боксе № гаражного кооператива 

<

данные изъяты> расположенном на 

<

адрес>. 

Далее ФИО1 часть вышеуказанного, а именно психотропное вещество – вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество «амфетамин», общей массой 0,56 грамма, в одном пластиковом контейнере и наркотическое средство – «каннабис (марихуана)» в четырех упаковках массами соответственно 86,5 грамма, 86,0 грамма, 85,4 грамма, 86,6 грамма, общей массой в пересчете на сухое вещество 344,5 грамма, стал хранить при себе. 

25 сентября 2024 года в период, предшествующий 07 часам 50 минутам, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, незаконно храня при себе в левом кармане кофты вышеуказанные психотропное вещество и наркотическое средство, направился к месту их последующего сбыта, однако свой преступный умысел на незаконный сбыт психотропных веществ, а также наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 25 сентября 2024 года около 07 часов 50 минут он был задержан рядом с гаражным боксом № по 

<

адрес> сотрудниками полиции.

25 сентября 2024 года в период с 08 часов 45 минут по 09 часов 10 минут в ходе личного досмотра задержанного ФИО1, произведенного по адресу: 

<

...> – ФИО2, д.8а, каб. № 308а, cотрудниками УНК УМВД России по Калужской области были обнаружены и изъяты в левом кармане кофты один пластиковый контейнер с психотропным веществом – веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество «амфетамин», общей массой 0,56 грамма, и четыре упаковки с наркотическим средством – «каннабис (марихуана)», общей массой в пересчете на сухое вещество 344,5 грамма, что является крупным размером, массами соответственно 86,5 грамма, 86,0 грамма, 85,4 грамма, 86,6 грамма.

Далее, 25 сентября 2024 года в период с 10 часов 45 минут по 12 часов 30 минут, в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области в гаражном боксе № гаражного кооператива 

<

данные изъяты> расположенного по 

<

адрес>, находящегося в пользовании ФИО1, были обнаружены и изъяты: 

-наркотическое средство – «каннабис (марихуана)» в 171 упаковке массами соответственно: 284,6 грамма, 673,5 грамма, 328,8 грамма, 476,5 грамма, 487,2 грамма, 334,7 грамма, 201,4 грамма, 429,8 грамма, 389,1 грамма, 349,1 грамма, 582,0 грамма, 228,9 грамма, 327,1 грамма, 588,4 грамма, 482,6 грамма, 663,8 грамма, 652,5 грамма, 325,6 грамма, 400,3 грамма, 330,4 грамма, 852,7 грамма, 313,8 грамма, 393,0 грамма, 262,8 грамма, 407,1 грамма, 185,5 грамма, 2,68 грамма, 342,0 грамма, 142,5 грамма, 261,8 грамма, 53,60 грамма, 9,05 грамма, 136,9 грамма, 207,5 грамма, 153,4 грамма, 230,4 грамма, 31,72 грамма, 35,26 грамма, 7,39 грамма, 60,02 грамма, 18,37 грамма, 17,92 грамма, 9,39 грамма, 16,47 грамма, 18,58 грамма, 9,84 грамма, 0,10 грамма, 9,23 грамма, 10,57 грамма, 5,09 грамма, 9,82 грамма, 13,63 грамма, 10,44 грамма, 4,33 грамма, 10,33 грамма, 13,90 грамма, 17,87 грамма, 9,85 грамма, 41,23 грамма, 36,92 грамма, 28,99 грамма, 0,51 грамма, 7,59 грамма, 3,51 грамма, 9,11 грамма, 2,29 грамма, 11,15 грамма, 3,26 грамма, 10,85 грамма, 289,3 грамма, 283,0 грамма, 280,9 грамма, 378,4 грамма, 96,30 грамма, 55,48 грамма, 54,42 грамма, 126,32 грамма, 40,65 грамма, 98,98 грамма, 262,6 грамма, 48,33 грамма, 24,85 грамма, 136,5 грамма, 184,2 грамма, 80,96 грамма, 30,72 грамма, 177,1 грамма, 13,66 грамма, 70,54 грамма, 62,66 грамма, 88,04 грамма, 64,14 грамма, 70,11 грамма, 281,5 грамма, 147,0 грамма, 93,46 грамма, 985,9 грамма, 110,76 грамма, 49,37 грамма, 5,35 грамма, 3,35 грамма, 17,42 грамма, 7,38 грамма, 4,42 грамма, 18,30 грамма, 3,35 грамма, 4,82 грамма, 10,52 грамма, 10,09 грамма, 8,03 грамма, 14,56 грамма, 3,80 грамма, 17,00 грамма, 3,25 грамма, 5,88 грамма, 19,42 грамма, 10,34 грамма, 16,66 грамма, 55,95 грамма, 83,17 грамма, 43,28 грамма, 3,88 грамма, 20,82 грамма, 21,66 грамма, 54,96 грамма, 50,42 грамма, 2,72 грамма, 8,97 грамма, 6,60 грамма, 11,23 грамма, 25,13 грамма, 143,2 грамма, 24,09 грамма, 2,46 грамма, 4,71 грамма, 8,95 грамма, 18,91 грамма, 6,41 грамма, 23,56 грамма, 16,29 грамма, 3,85 грамма, 8,44 грамма, 9,20 грамма, 4,76 грамма, 9,99 грамма, 9,64 грамма, 3,68 грамма, 12,43 грамма, 4,20 грамма, 13,72 грамма, 4,13 грамма, 3,42 грамма, 4,52 грамма, 2,98 грамма, 6,25 грамма, 7,26 грамма, 3,16 грамма, 27,76 грамма, 25,59 грамма, 11,39 грамма, 61,16 грамма, 73,25 грамма, 45,84 грамма, 89,93 грамма, 585,7 грамма, 521,8 грамма, 30,60 грамма, 67,86 грамма, 86,69 грамма, 0,84 грамма, 5,30 грамма, общей массой в пересчете на сухое вещество 20239,36 грамма, что является крупным размером; 

-наркотическое средство - «гашиш (анаша, смола каннабиса)» в девяти свертках массами соответственно 0,29 грамма, 0,63 грамма, 0,87 грамма, 0,72 грамма, 1,74 грамма, 0,78 грамма, 0,79 грамма, 2,43 грамма, 0,98 грамма, общей массой 9,23 грамма; 

-части наркосодержащего (содержащего наркотическое средство) растения конопля (растения рода Cannabis) общей массой в пересчете на сухое вещество 41 818,1 грамма, что является крупным размером, 

которые ФИО1 намеревался незаконно сбыть лицам из числа потребителей. 

Таким образом, психотропное вещество, наркотические средства и части наркосодержащих растений были изъяты из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, от дачи показаний отказался, указав, что раскаивается в содеянном. 

Вместе с тем, из показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия, оглашенных в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, следует нижеизложенное.

Так при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого 25 сентября 2024 года ФИО1 указал, что он является потребителем наркотических средств; изъятое у него в арендованном гараже наркотическое средство «марихуана» он хранил для личного потребления; психотропное вещество «амфетамин», изъятое у него, он нашел около гаражного кооператива 

<

данные изъяты> расположенного на 

<

адрес>, после чего также стал хранить в арендованном гаражном боксе № данного кооператива для личного потребления; иных показаний ФИО1 давать не пожелал, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ. 

При допросе в качестве обвиняемого 20 января 2025 года ФИО1 указал, что в начале сентября 2024 года в окрестностях г.Калуги он обнаружил плантацию посаженной неизвестным ему лицом конопли; поскольку он является потребителем «марихуаны», то собрал указанные растения и перевез в гараж № кооператива 

<

данные изъяты> на 

<

адрес>, планируя в последующем реализовать; 25 сентября 2024 года он был задержан сотрудниками полиции, которым сообщил о том, что в указанном гараже хранятся наркотические средства; наркотические средства кому-либо ФИО1 не сбывал (т. 2 л.д. 158-161, 167-170, 182-185).

Суд признает достоверными показания ФИО1, приведенные выше, в той части, что изъятые у него наркотические средства и части наркосодержащих растений он планировал сбыть, поскольку они в этой части согласуются с совокупностью иных исследованных доказательств, которые приведены ниже. 

Так, вина подсудимого в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами:

-Справкой о результатах ОРД от 25 сентября 2024 года, согласно которой в результате проведения комплекса ОРМ были получены данные о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств на территории г.Калуги, в связи с чем ФИО1 около 07 часов 50 минут 25 сентября 2024 года был задержан рядом с гаражным боксом № кооператива 

<

данные изъяты> расположенного по 

<

адрес> (т. 1 л.д. 28-29);

-Протоколом личного досмотра задержанного ФИО1 от 25 сентября 2024 года, согласно которому в период с 08 часов 45 минут по 09 часов 10 минут в служебном кабинете №308а помещения УНК УМВД России по Калужской области по адресу: 

<

...> «а», сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области были обнаружены и изъяты:

-в левом кармане кофты прозрачный пластиковый контейнер круглой формы с веществом розового тона; четыре полимерных пакета с полосами-фиксаторами с веществом растительного происхождения зеленого тона;

-в правом кармане кофты мобильный телефон «Itel» в корпусе голубого цвета (IMEI №, №) (т. 1 л.д. 31-35);

-Актом обследования помещения от 25 сентября 2024 года, согласно которому в ходе обследования гаражного бокса № гаражного кооператива 

<

данные изъяты> расположенного по 

<

адрес>, находящегося в пользовании ФИО1, были обнаружены и изъяты: 

-в бочке синего цвета с черной крышкой 7 полимерных пакетов с полосками-фиксаторами; свертки из бумажного листа, в каждом из которых находилось растительное вещество зеленого тона;

-в бочке синего цвета с черной крышкой 12 полимерных пакетов с полосами-фиксаторами и 4 полимерных пакета с веществом растительного происхождения зеленого тона;

- в бочке синего цвета с черной крышкой 2 полимерных пакета белого цвета, в одном из которых обнаружено 3 полимерных пакета с полосами-фиксаторами, 2 полимерных пакета с полосами-фиксаторами; внутри одного из пакетов находилось 12 бумажных свертков, в другом пакете 1 аналогичный сверток с веществом растительного происхождения зеленого тона; также в данном пакете обнаружен сверток из бумаги, полимерный пакет белого цвета с веществом растительного происхождения зеленого тона, прозрачный полимерный пакет с полоской-фиксатором внутри с прозрачными полимерными пакетами с полосами-фиксаторами, с бумажными свертками и пластиковой банкой внутри с семенами;

во втором полимерном пакете из бочки обнаружен зеленый полимерный пакет, внутри которого находилось 2 прозрачных полимерных пакета с веществом с веществом растительного происхождения зеленого тона и белый полимерный пакет, внутри которого находилось 9 полимерных пакетов с веществом растительного происхождения зеленого тона;

- в бочке синего цвета с черной крышкой - 11 полимерных пакетов и 9 бумажных свертков внутри с веществом с веществом растительного происхождения зеленого тона;

- в бочке синего цвета с черной крышкой 5 полимерных пакетов с полосами-фиксаторами, 10 полимерных пакетов и полимерный пакет с полосами-фиксаторами, внутри которого находилось 7 бумажных свертков с веществом растительного происхождения зеленого тона;

- в бочке черного цвета с черной крышкой - 8 полимерных пакетов зеленого цвета, 3 полимерных пакета белого цвета, 1 черный полимерный пакет с веществом растительного происхождения зеленого тона;

- части растений (хранились в гараже без упаковки); 

- весы в корпусе черно-серого цвета.

Все вышеуказанные вещества, обнаруженные в бочках, упакованы в полимерный пакет, части растений упакованы в полимерную пленку, электронные весы упакованы в прозрачный полимерный пакет (т. 1 л.д. 74-77);

- Показаниями свидетелей ФИО7 и ФИО8, оглашенными в судебном заседании в порядке, установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым они, проходя службу в 

<

данные изъяты>, принимали участие в проведении ОРМ в отношении ФИО1, задержанного около 07 часов 50 минут 25 сентября 2024 года у гаражного бокса № кооператива 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, указав, что производили его личный досмотр и обследование указанного выше гаражного бокса, подтвердили сведения, изложенные в протоколе личного досмотра и акте обследования, содержание которых приведено выше (т. 1 л.д.142-145, 149-151);

-Показаниями свидетеля ФИО11., оглашенными в судебном заседании в порядке, установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он, проходя службу в 

<

данные изъяты>, 25 сентября 2024 года принимал участие в обследовании гаражного бокса № гаражного кооператива 

<

данные изъяты> расположенного по 

<

адрес>, находящегося в пользовании ФИО1, подтвердил сведения, изложенные в акте обследования, содержание которого приведено выше (т. 1 л.д. 146-148);

-Показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными в судебном заседании в порядке, установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он является членом гаражного кооператива 

<

данные изъяты> С 2022 года он сдавал ФИО1 в аренду гаражный бокс № вышеуказанного гаражного кооператива, расположенного по 

<

адрес> (т. 1 л.д. 128-130);

- Справкой об исследовании №1204 от 25 сентября 2024 года и заключением эксперта № 2759 от 14 октября 2024 года, согласно которым изъятое у ФИО1 в ходе личного досмотра вещество является с психотропным веществом – веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество «амфетамин» общей массой 0,56 грамма (т. 1 л.д. 40-42, 194-203);

-Справкой об исследовании №1203 от 25 сентября 2024 года и заключением эксперта №2758 от 14 октября 2024 года, согласно которым изъятое у ФИО1 в ходе личного досмотра вещество является наркотическим средством – «каннабис (марихуана)», массами соответственно 86,5 грамма, 86,0 грамма, 85,4 грамма, 86,6 грамма, общей массой в пересчете на сухое вещество 344,5 грамма (т. 1 л.д. 46-48, 218-228);

-Справкой об исследовании №1214 от 15 октября 2024 года и заключением эксперта №2950 от 30 октября 2024 года, согласно которым вещества, изъятые в ходе обследования гаражного бокса № кооператива 

<

данные изъяты> являются наркотическими средствами – «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массами соответственно 0,29 грамма, 0,63 грамма, 0,87 грамма, 0,72 грамма, 1,74 грамма, 0,78 грамма, 0,79 грамма, 2,43 грамма, 0,98 грамма, общей массой 9,23 грамма, а также «каннабис (марихуана)», массами соответственно 284,6 грамма, 673,5 грамма, 328,8 грамма, 476,5 грамма, 487,2 грамма, 334,7 грамма, 201,4 грамма, 429,8 грамма, 389,1 грамма, 349,1 грамма, 582,0 грамма, 228,9 грамма, 327,1 грамма, 588,4 грамма, 482,6 грамма, 663,8 грамма, 652,5 грамма, 325,6 грамма, 400,3 грамма, 330,4 грамма, 852,7 грамма, 313,8 грамма, 393,0 грамма, 262,8 грамма, 407,1 грамма, 185,5 грамма, 2,68 грамма, 342,0 грамма, 142,5 грамма, 261,8 грамма, 53,60 грамма, 9,05 грамма, 136,9 грамма, 207,5 грамма, 153,4 грамма, 230,4 грамма, 31,72 грамма, 35,26 грамма, 7,39 грамма, 60,02 грамма, 18,37 грамма, 17,92 грамма, 9,39 грамма, 16,47 грамма, 18,58 грамма, 9,84 грамма, 0,10 грамма, 9,23 грамма, 10,57 грамма, 5,09 грамма, 9,82 грамма, 13,63 грамма, 10,44 грамма, 4,33 грамма, 10,33 грамма, 13,90 грамма, 17,87 грамма, 9,85 грамма, 41,23 грамма, 36,92 грамма, 28,99 грамма, 0,51 грамма, 7,59 грамма, 3,51 грамма, 9,11 грамма, 2,29 грамма, 11,15 грамма, 3,26 грамма, 10,85 грамма, 289,3 грамма, 283,0 грамма, 280,9 грамма, 378,4 грамма, 96,30 грамма, 55,48 грамма, 54,42 грамма, 126,32 грамма, 40,65 грамма, 98,98 грамма, 262,6 грамма, 48,33 грамма, 24,85 грамма, 136,5 грамма, 184,2 грамма, 80,96 грамма, 30,72 грамма, 177,1 грамма, 13,66 грамма, 70,54 грамма, 62,66 грамма, 88,04 грамма, 64,14 грамма, 70,11 грамма, 281,5 грамма, 147,0 грамма, 93,46 грамма, 985,9 грамма, 110,76 грамма, 49,37 грамма, 5,35 грамма, 3,35 грамма, 17,42 грамма, 7,38 грамма, 4,42 грамма, 18,30 грамма, 3,35 грамма, 4,82 грамма, 10,52 грамма, 10,09 грамма, 8,03 грамма, 14,56 грамма, 3,80 грамма, 17,00 грамма, 3,25 грамма, 5,88 грамма, 19,42 грамма, 10,34 грамма, 16,66 грамма, 55,95 грамма, 83,17 грамма, 43,28 грамма, 3,88 грамма, 20,82 грамма, 21,66 грамма, 54,96 грамма, 50,42 грамма, 2,72 грамма, 8,97 грамма, 6,60 грамма, 11,23 грамма, 25,13 грамма, 143,2 грамма, 24,09 грамма, 2,46 грамма, 4,71 грамма, 8,95 грамма, 18,91 грамма, 6,41 грамма, 23,56 грамма, 16,29 грамма, 3,85 грамма, 8,44 грамма, 9,20 грамма, 4,76 грамма, 9,99 грамма, 9,64 грамма, 3,68 грамма, 12,43 грамма, 4,20 грамма, 13,72 грамма, 4,13 грамма, 3,42 грамма, 4,52 грамма, 2,98 грамма, 6,25 грамма, 7,26 грамма, 3,16 грамма, 27,76 грамма, 25,59 грамма, 11,39 грамма, 61,16 грамма, 73,25 грамма, 45,84 грамма, 89,93 грамма, 585,7 грамма, 521,8 грамма, 30,60 грамма, 67,86 грамма, 86,69 грамма, 0,84 грамма, 5,30 грамма, общей массой 20 239,36 грамма (т. 1 л.д. 114-119, т. 2 л.д. 25-36);

-Справкой об исследовании №1213 от 15 октября 2024 года и заключением эксперта №2949 от 30 октября 2024 года, согласно которым, фрагменты растений, изъятые в ходе обследования гаражного бокса № кооператива 

<

данные изъяты>, является частями наркосодержащего - (содержащего наркотическое средство) растения конопли (растения рода «Cannabis»), общей массой 41 818,1 грамма (т. 1 л.д. 124-125, т. 2 л.д. 70-74);

-Заключением эксперта №2948 от 29 октября 2024 года, согласно которому на внутренней поверхности электронных весов, изъятых в ходе обследования гаражного бокса № кооператива 

<

данные изъяты> в следовых количествах обнаружено наличие наркотического средства «тетрагидроканнабинол», являющееся наркотически активным компонентом наркотических средств, получаемых из растения конопля (т. 2 л.д. 91-94);

-Протоколами осмотра предметов от 06 декабря 2024 года (т. 1 л.д. 205-208, 230-233), от 09 декабря 2024 года (т. 2 л.д.76-79, 96-99), от 11 декабря 2024 года (т. 2 л.д. 38-56), согласно которым осмотрены указанные выше психотропное вещество и наркотические средства, части наркосодержащих растений, элементы их фасовки, а также электронные весы;

- Заключением комиссии экспертов № 1943 от 16 октября 2024 года, согласно которому ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики, не страдает и не страдал при совершении инкриминированного деяния; по своему психическому состоянию мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в тот период; на момент содеянного не находился в каком-либо временном психическом расстройстве; в настоящее время он может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, участвовать в производстве по делу. В применении принудительных мерах медицинского характера, предусмотренных ст.ст. 97-104 УК РФ, ФИО1 не нуждается (т.2 л.д. 117-120).

Оценивая в совокупности изложенные выше доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными, непротиворечивыми и дополняющими друг друга, полученными в соответствии с требованиями ст.86 УПК РФ, и в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела. 

Результаты оперативно-розыскной деятельности получены и представлены в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», а также «Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору или в суд», отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным законом, в связи с чем суд оценивает их как допустимые и достоверные, поскольку они подтверждены совокупностью иных доказательств.

Виды и размеры психотропного вещества и наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства, участие в незаконном обороте которых инкриминировано подсудимому, установлены приведенными выше доказательствами, в том числе, соответствующими заключениями экспертов, которые сомнений в своей достоверности не вызывают. 

О наличии умысла на сбыт изъятых у ФИО1 психотропного вещества, наркотических средств, а также частей растений, содержащих наркотические средства, помимо вышеприведенных доказательств, свидетельствуют их размер, фасовка, наличие предметов, использовавшихся для их расфасовки. 

С учетом приведенного выше заключения комиссии экспертов, иных данных о личности ФИО1, его поведения в судебном заседании, суд признает его вменяемым по отношению к содеянному. 

Стороной обвинения действия ФИО1 квалифицированы ч. 3 ст. 30, п. «г», ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, психотропных веществ в значительном размере, а также частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Вместе с тем, по смыслу закона, одновременный сбыт более одного наркотического средства в рамках единого умысла, направленного на их реализацию в целом, образует одно преступление, подлежащее квалификации в зависимости от количества того средства, для которого установлен наименьший показатель для определения размера как значительного, крупного или особо крупного.

В связи этим, поскольку судом установлено, что ФИО1 покушался на незаконный сбыт наряду с психотропным веществом в значительном размере, в том числе, и на сбыт наркотических средств в крупном размере и частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, суд исключает из предъявленного подсудимому обвинения излишний квалифицирующий признак сбыта психотропных веществ в значительном размере. 

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия подсудимого по ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, а также наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый совершил особо тяжкое преступление, на наркологическом и психиатрическом учетах не состоит, в целом характеризуется удовлетворительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии со ст.61 УК РФ суд признает признание им своей вины, раскаяние в содеянном, наличие у него 

<

данные изъяты>

Вопреки доводам стороны защиты, суд не признает обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в сообщении сотрудникам полиции сведений о хранении в арендованном ФИО1 гараже наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, поскольку, как установлено судом на основании совокупности приведенных выше доказательств, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции в связи с имевшейся оперативной информацией о его причастности к незаконному обороту наркотических средств рядом именно с гаражным боксом № кооператива 

<

данные изъяты> использовавшимся в процессе преступной деятельности (для хранения наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства), при этом на момент задержания ФИО1 при нем находились наркотические средства, которые были изъяты. 

Кроме того, суд принимает во внимание, что ФИО1 в своих показаниях, которые приведены выше, первично отрицал наличие у него умысла на сбыт изъятых наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства, признав это лишь после сбора следствием доказательств, изобличающих его в совершении инкриминируемого деяния.

С учетом изложенного суд относит сообщенные ФИО1 сведения к признанию им своей вины, раскаянию в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено.

Оснований для изменения категории преступления, за совершение которого осуждается подсудимый, на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает. 

В связи с вышеизложенным суд назначает подсудимому наказание с применением ч.3 ст.66 УК РФ в виде лишения свободы без дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией соответствующей статьи Уголовного кодекса РФ. 

Оснований для применения при назначении наказания подсудимому положений ст.ст. 64, 73 УК РФ суд не находит, поскольку это, по мнению суда, не позволит обеспечить достижение целей наказания. 

Оснований, препятствующих отбыванию подсудимым наказания в виде лишения свободы, судом не установлено.

При определении вида исправительного учреждения, в котором следует отбывать наказание подсудимому, суд руководствуется положениями п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ и назначает ему отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В связи с тем, что ФИО1 осуждается к наказанию в виде лишения свободы, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу избранную в отношении него меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения. 

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время задержания и содержания ФИО1 под стражей с 25 сентября 2024 года до дня вступления приговора в законную силу следует зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы из расчета один день за один день. 

При решении вопроса о вещественных доказательствах, суд руководствуется требованиями ч.3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 11 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу, избранную в отношении ФИО1, оставить без изменения. 

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время задержания ФИО1 и его содержания под стражей с 25 сентября 2024 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы из расчета один день за один день. 

Вещественные доказательства по делу, а именно:

психотропное вещество – вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество «амфетамин», общей массой 0,54 грамма, что является значительным размером, (сейф-пакет № «А 00137658»); наркотическое средство – «каннабис (марихуана)», общей массой в пересчете на сухое вещество 344,14 грамма, что является значительным размером, (сейф-пакет № «В 00134213»); наркотическое средство – «каннабис (марихуана)», общей массой в пересчете на сухое вещество 20184,97 грамма, наркотическое средство – «гашиш (анаша, смола каннабиса)», общей массой 9,05 грамма, (сейф-пакет № «Э 001139, Э 001169, С 00090160, С 00090162, Э 001199, Э 001229»); части наркосодержащего (содержащего наркотическое средство) растения конопля (растения рода Cannabis) общей массой в пересчете на сухое вещество 41809,9 грамма (сейф-пакет № «Э 001049») – хранить в УМВД России по Калужской области до принятия процессуального решения по выделенным в отдельное производство уголовным делам №12401290021000649, 12401290021000650. 

-электронные весы – уничтожить; 

-мобильный телефон марки «Itel A17» (IMEI-11: №, IMEI-2: № с абонентским номером № вернуть ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калужский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица, - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление; также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий С.В. Игнатов